
UỶ BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH LẠNG SƠN 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Lạng Sơn, ngày     tháng 7 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc xác định phạm vi, ranh giới Công viên địa chất Lạng Sơn  

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29/6/2001; Luật Sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18/6/2009;  

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010;  

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 50/2017/TT-BTNMT ngày 30/11/2017 của Bộ trưởng 

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định nội dung công tác điều tra, đánh giá di 

sản địa chất, công viên địa chất;  

Căn cứ Quyết định số 1590/QĐ-TTg ngày 09/9/2014 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án “Bảo tồn di sản địa chất, phát triển và quản lý mạng 

lưới công viên địa chất ở Việt Nam”; 

Căn cứ Kết luận số 371-KL/TU, ngày 17/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy Lạng Sơn tại kỳ họp chuyên đề ngày 13/7/2021; Thông báo số 3703-

TB/VPTU, ngày 15/6/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy Lạng Sơn về việc thông báo 

kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Báo cáo số 640-BC/BCSĐ ngày 

22/5/2023 của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn; 

Căn cứ Quyết định số 2386/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt Đề án “Thành lập, xây dựng và phát 

triển Công viên địa chất Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025”; Quyết định số 

2424/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc 

thành lập Công viên địa chất Lạng Sơn;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình 

số 88/TTr-SVHTTDL, ngày 11/7/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi, ranh giới Công viên địa chất Lạng Sơn được xác định 

như sau: 

1. Công viên địa chất Lạng Sơn có phạm vi bao gồm toàn bộ địa giới hành 

chính của các huyện: Bắc Sơn; Chi Lăng; Hữu Lũng; Lộc Bình; Văn Quan; 

thành phố Lạng Sơn; một phần địa giới hành chính của huyện Bình Gia (gồm 



2 

các xã: Bình La, Hồng Thái, Tân Văn, Hoàng Văn Thụ, Mông Ân, Hòa Bình, 

Thiện Thuật, Thiện Hòa, Thiện Long, Tân Hòa, Minh Khai, Quang Trung, thị 

trấn Bình Gia); một phần địa giới hành chính của huyện Cao Lộc (gồm các xã: 

Thụy Hùng, Phú Xá, Hồng Phong, Bình Trung, Tân Thành, Xuân Long, Tân 

Liên, Gia Cát, Yên Trạch, Hợp Thành, Hòa Cư, Hải Yến, Công Sơn, Mẫu Sơn; 

thị trấn Đồng Đăng, thị trấn Cao Lộc). 

2. Công viên địa chất Lạng Sơn có tổng diện tích khoảng 4.842,58 km2 

với dân số khoảng 627.500 người (tương đương chiểm khoảng 58% diện tích và 

78% dân số toàn tỉnh). 

3. Vị trí tiếp giáp của Công viên địa chất Lạng Sơn như sau:  

Phía Bắc tiếp giáp với huyện Văn Lãng, một phần của huyện Bình Gia, 

Cao Lộc và biên giới Việt Nam - Trung Quốc; 

Phía Nam tiếp giáp với tỉnh Bắc Giang; 

Phía Đông tiếp giáp với huyện Đình Lập; 

Phía Tây tiếp giáp với các tỉnh Thái Nguyên, Bắc Kạn. 

(Phạm vị, ranh giới cụ thể theo Bản đồ chi tiết kèm theo Quyết định này). 

Điều 2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với 

UBND các huyện: Bắc Sơn, Bình Gia, Cao Lộc, Chi Lăng, Hữu Lũng, Lộc 

Bình, Văn Quan và thành phố Lạng Sơn, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức 

thực hiện nhiệm vụ lập Hồ sơ trình UNESCO công nhận Công viên địa chất 

Lạng Sơn là Công viên địa chất toàn cầu; quản lý các hoạt động, phát triển Công 

viên địa chất Lạng Sơn phù hợp với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Phạm vi, ranh giới Công viên địa chất Lạng Sơn được xác định tại Quyết 

định này thay thế phạm vi, ranh giới Công viên địa chất Lạng Sơn tại Quyết 

định số 2424/QĐ-UBND và Quyết định số 2386/QĐ-UBND. 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, tổ 

chức chính trị - xã hội tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện: Bắc Sơn, Bình Gia, Cao 

Lộc, Chi Lăng, Hữu Lũng, Lộc Bình, Văn Quan, thành phố Lạng Sơn và Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Các Bộ: Ngoại giao, TNMT, VHTTDL; 
- Uỷ ban Quốc gia UNESCO Việt Nam; 
- Tiểu ban chuyên môn về CVĐCTC Việt Nam;  
- Thường trực Tỉnh uỷ; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy; 
- Ban VHXH của HĐND tỉnh; 
- Ban Quản lý Công viên địa chất Lạng Sơn;  
- C, các PCVP UBND tỉnh, các phòng: 
  KGVX, KT, TH, TTTT; 
- Lưu: VT, KGVX (NNK). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

  

 

 

 

Dương Xuân Huyên 

 


		2023-07-12T06:33:49+0700


		2023-07-12T08:24:17+0700


		2023-07-12T08:24:17+0700


		2023-07-12T08:24:17+0700




